e vettovaglie.lie. (Mss. Piloni).

Ser Antonio Pillon , el se commette a voi per parte della comu

pità de Cividal di Bellun che come suo Oratore dobbiate comparer

al conspetto della Illustrissima Signoria nostra di Venetia, dechia

randoge la occurrente e quotidiana necessità di farine dell'exercito

suo mandato verso Cadore : et questo perchè questa sua povera et

fidelissima comunità fin al presente ha exposto a uso di quello, quella

quantità di formento et farine se ritrovava nel suo fontego, qual fin

qua è quasi anichillato . Supplicando humiliter si degni proveder,

acciò non li possa esser imputato di negligenza alcuna . Similmente

& quella dobbiate rechieder che con ogni celerità vi sia dato lemo

pitioni sottoscritte.

Data Belluni die primo marcii 1508 .

ALOYSIUS DELPHINO

Potestas et Capitaneus civitatis Belluni.
et Deputati

. . .

.

. .

>>

Corazzine e pettorali . n . 200 Schiopetti longhi . n . 10

Mezze teste » 200 Solfaro libre 100

Celade con li suoi gorzarini » 10 Salnitro 500
.

Archi 50 Frezze miara tre

Cordoni da mulinello 50 Brocche da corazza otto mille

Gavette da balestra » 200 Fiubbe da corazza grande mille

Piombo libre 400 Cuori (cuoi) rossi da far correze b. 12

Tela

Li forno consegnate le robbe controscritte a di 13 marzo 1508 .

.

.

>> 50
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II .

10 aprile 1508. Bellano.

Istruzioni date dal Podestà al suddetto Piloni Provveditore

alla Gardona. (Mss. Piloni) .

Amice carissime. Per vostre riceute in questa hora XX habbiamo

inteso quanto ne avisate del foco cazato hieri di notte per Todeschi

in Comelego et Ampezzo ; et che all'Hospedaletto hora si vedeva il

foco. Se cusi hanno fatto, hanno fatto da traditori , et con intentione

di non passar le chiuse di Cadore, ma di tornarsene in dietro . Niente

di meno state vigilantissimo alla custodia de li , et podeti per virtù

della Comission vostra far comandar delli homini per quelle ville cir

convicine. Et intendendo altro ad hora per hora ne dareti del tutto

particolar aviso ; et bisognandovi altro presidio, avisatine , che siamo

per far ogni debita et conveniente provisione. Podeti mandar verso

Cadore una persona et più fin a quelli lochi ad intender il tutto, et

quello se farà ad lor ad hora, et del tutto avisarne a nostra satisfa

cione. Haveti fatto cosa laudevole metter la hora delle vostre scritte,

cosi farete alle altre .

Ex Civitate Belluni di X aprilis 1508.

ALOYSIUS DELPHINO

Belluni Potestas et Capitaneus.

III .

3 giugno 1509. Bellano.

Commissioni date agli Oratori presso la Signoria di Ve

nezia . (Lib . M. Provisionum Com. Belluni ) .
.

Demum in eodem consilio ( 3 iunii 1509 ) formata fuit Commissio

danda praefatis quatuor oratoribus electis ut antea, tenoris ut infra,

videlicet :

Committitur vobis Dominis oratoribus , videlicet Spectabili dom.

Antonio de Milliario , ser Antonio Pillumno, ser Matheo de la Bella

et ser Victori de Sacillo electis per Consilium Civitatis Belluni quod

debeatis vos conferre Venetias ad pedes et conspectum Illustrissimi

Ducalis Dom . Venetiarum et ab eo petere et requirere, auxilium et

favorem , tam de armis et munitionibus, quam de militibus et blado :
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attenta tenuitate virium Civitatis Belluni quamvis fides sit magna

et incessabilis : attento quod divulgatur de coadunatione gentium

germanorum . Quae commissio fuit approbata per ballottas quinqua

ginta affirmativas; non obstantibus duabus negativis .

Cui Consilio praelibatus Magnificus dominus Potestas et Capita

neus ( lacobus Gabriel) suam et Comunis Belluni interposuit auctori

tatem .

IV.

17 giugno 1509. Bellano.

Commissione data al Piloni presso i Provveditori dell'eser

cito . (Mss. Piloni ) .

Committitur vobis ser Antonio Pilono oratori Civitatis Belluni ,

parte Magnifici domini Rectoris ipsius civitatis et dominorum De

putatorum eiusdem , quod comparere debeatis coram Magnificis et

Clarissimis Provisoribus exercitus Illustrissimi Ducalis Dominii Ve

netiarum, et exponere suis Magnificentiis paupertatem et inopiam

dictae suae civitatis Belluni, et impotentiam manifestam possendi

manutenere milites ac fantarias ad ipsam civitatem missas . usque

modo propter carentiam bladorum , vini , et praesertim bladi ab equis,

nisi succurratur ei per praelibatum Illustrissimum Dominium incon

tinenti : et cum petatur ab ipsa Civitate solvi ipsis militibus et fan

tariis pro suis pagis ; quod certe plusquam manifestum ac notorium

est hoc non posse fieri per ipsam civitatem . Quare humiliter suppli

care debeatis suis Magnificentiis quod omnino dignentur civitatem

ipsam conservare, et ab hoc onere insupportabili sublevare.

Datum Belluni die 17 Junii 1509 .

JOHANNES A CIMATORIBUS

Cancellarius, mandato .

V.

12 luglio 1509. Serravalle.

Salvocondotto concesso dal Capitano di Serravalle a due

bellunesi. (Mss. Piloni) .

Noi Iacomo Fuchs per la Cesarea Maestà Capitaneo della terra

de Seravalle, concedemo licentia a ser Antonio Pillon citadin de Ci